
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.6 DEL 25/01/2024 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI 
VERIFICATISI  IL 24/01/2024. VERBALE DI SOMMA URGENZA. APPROVAZIONE 
PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 191, COMMA 3 DEL TUEL  (D.LGS. N. 267/2000) – IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di gennaio alle ore dieci e minuti zero nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 
riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Bertorelli Paolino - Presidente  Sì 

2. Stafforini Pierangelo - Assessore  Sì 

3. Cerati Agostino - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bertorelli Paolino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI 
VERIFICATISI  IL 24/01/2024. VERBALE DI SOMMA URGENZA. APPROVAZIONE PROPOSTA 
AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 191, 
COMMA 3 DEL TUEL  (D.LGS. N. 267/2000) – IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco; 

Richiamati: 
- l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure per effettuare 
lavori e interventi in caso di somma urgenza e di protezione civile; 

- gli artt. 191, comma 3 e 194, co. 1 lett e) del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, 
che regolano le modalità di assunzione degli impegni di spesa e le modalità di 
copertura della spesa degli Enti Locali; 

Premesso che: 
- in circostanze di somma urgenza, che non consentono alcun indugio, per 
eventi di danno o di pericolo, imprevisti o imprevedibili, idonei a 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 
ovvero nella ragionevole previsione dell’imminente verificarsi degli stessi, chi fra 
il RUP o altro tecnico dell’Amministrazione Comunale si reca prima sul luogo, 
può disporre l’immediata esecuzione dei lavori, entro il limite di € 500.000 
o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
e privata incolumità, e l’immediata acquisizione di servizi o forniture, entro il 
limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea; 

- il RUP, o altro tecnico dell ’A.C., che dispone l’immediato 
intervento, contemporaneamente, redige un Verbale di somma urgenza, 
in cui descrive le circostanze di emergenza, le cause e i lavori, servizi e forniture 
da porre in essere per rimuoverla, e successivamente compila una Perizia 
giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di 
esecuzione, che trasmette, unitamente al suddetto verbale, alla Stazione 
Appaltante che provvede alla copertura della spesa e all’approvazione della 
prestazione affidata; 

- la Giunta entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
RUP, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con le modalità previste dal sopra richiamato art. 194 del TUEL, 
prevedendo la relativa copertura finanziaria, nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

- detto provvedimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine;



Dato atto che il 24/01/2024 si è verificato un evento calamitoso nei pressi della 
frazione Varsaia, imprevisto ed imprevedibile, in seguito al quale la strada 
Comunale Riva-Tre Passi è stata interrotta da una frana di massi e terra. 

- il Responsabile del Servizio Tecnico Paolino Bertorelli, che per primo si è 
recato sul posto, preso atto della situazione di pericolo per l’incolumità 
pubblica/privata, ha immediatamente posto in essere tutti gli adempimenti 
necessari a fronteggiare l’emergenza in atto; 
 

Considerato che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun 
indugio, per cui, ai sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad 
affidare l’immediata esecuzione dei seguenti lavori alla ditta: 
 
COSTRUZIONI EDILI F.LLI TARDITI S.R.L. (P.IVA 01488930189) – Pronto 
intervento per il ripristino della viabilità sulla strada comunale Riva - Tre Passi in 
località Varsaia - Sgombero della sede stradale e messa in sicurezza del versante in 
frana. 

Dato atto che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi da eseguire, non è 
stato possibile assumere preventivamente i relativi impegni di spesa per i suddetti 
lavori di somma urgenza, complessivamente ammontanti a € 97.600,00 (IVA 
inclusa) e di seguito dettagliati: COSTRUZIONI EDILI F.LLI TARDITI S.R.L.– € 
97.600,00 (di cui € 17.600,00 per IVA di legge al 22%); 

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il         
provvedimento di riconoscimento della suddetta spesa, previo parere dell’organo di 
revisione contabile favorevole ex art. 239, co. 1 lett b); 

Visti il Verbale dei lavori di somma urgenza del 25/01/2023 e la Perizia 
giustificativa del 25/01/2024 redatti dal Responsabile del Procedimento Bertorelli 
Paolino 

Dato atto che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente 
deliberazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 
del Regolamento per il procedimento amministrativo approvato con deliberazione di 
C.C. n. 5 del 26.2.1998 è Bertorelli Paolino  



Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi 
dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000 

DELIBERA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto, per tutto quanto espresso in premessa, del Verbale di 
somma urgenza e della Perizia giustificativa, allegati alla presente deliberazione, 
redatti dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023, relativamente ai lavori di somma urgenza e indifferibili sopra descritti, 
a seguito dell’evento calamitoso del 24/01/2024; 

3) di prendere atto, altresì, della stima degli interventi eseguiti per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità descritto in narrativa, da cui è 
scaturito il seguente  

Quadro Economico: 

Lavori:           €. 78.500,00 

Oneri per la sicurezza           €    1.500,00 

Totale lavori                                            €  80.000,00  

Somme a disposizione  (IVA22%)             €  17.600,00 

Totale generale                                        €  97.600,00 
 
 
4) di sottoporre, entro 30 giorni dalla presente, la regolarizzazione dei lavori 
pubblici di somma urgenza in argomento pari ad € 97.600,00 al Consiglio 
Comunale, secondo le modalità previste dall’art. 191, comma 3 del TUEL, 
prevedendo l’imputazione della spesa 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Bertorelli Paolino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 66 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/02/2024 al 24/02/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Menconico, lì 09/02/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 25/01/2024 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Menconico, lì 25/01/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDott. Sfondrini 

Massimo 


